

2019年12月期 決算短信（連結）

2020年 3月10日

会社名 株式会社日本経済新聞社

URL <https://www.nikkei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 直敏

問合せ先責任者 (役職名) 経理局長 (氏名) 木村 研三 (TEL) 03(3270)0251

定時株主総会開催予定日 2020年 3月26日 配当支払開始予定日 2020年 3月27日

有価証券報告書提出予定日 2020年 3月27日

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期の連結業績 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期	356,884	0.4	14,285	10.1	13,418	△7.3	3,560	△31.0
2018年12月期	355,285	△0.8	12,973	23.3	14,474	10.9	5,161	△20.1

(注) 包括利益 2019年12月期 13,460百万円 (－%) 2018年12月期 △9,655百万円 (－%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年12月期	142 42	—	1.3	2.3	4.0
2018年12月期	206 47	—	1.9	2.5	3.7

(参考) 持分法投資損益 2019年12月期 115百万円 2018年12月期 1,468百万円

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、電子版やデジタル関連が好調で増収。一方、経費はほぼ横ばいとどまり、営業利益は増益。経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は、持分法投資利益の減少などにより減益。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期	605,970	294,445	44.5	10,788 23
2018年12月期	579,247	283,761	45.0	10,434 54

(参考) 自己資本 2019年12月期 269,705百万円 2018年12月期 260,863百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年12月期	25,587	△23,145	△14,318	97,607
2018年12月期	40,046	△14,810	△14,098	109,372

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年12月期	—	15 0	15 0	375	7.3	0.1
2019年12月期 (予定)	—	15 0	15 0	375	10.5	0.1

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数	2019年12月期	25,000,000株	2018年12月期	25,000,000株
② 期末自己株式数	2019年12月期	—株	2018年12月期	—株
③ 期中平均株式数	2019年12月期	25,000,000株	2018年12月期	25,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年12月期の個別業績（2019年1月1日～2019年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期	188,828	△0.1	12,919	△9.7	14,498	△6.7	10,975	14.9
2018年12月期	188,927	0.9	14,308	52.4	15,533	46.3	9,548	40.1

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	
	円	銭	円	銭
2019年12月期	439	00	—	—
2018年12月期	381	95	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2019年12月期	495,558	284,982	284,982	273,565	57.5	11,399	29	
2018年12月期	497,032	273,565	273,565	273,565	55.0	10,942	60	

(参考) 自己資本 2019年12月期 284,982百万円 2018年12月期 273,565百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

①【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当連結会計年度 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,591	102,079
受取手形及び売掛金	32,184	33,163
有価証券	16,499	15,302
商品及び製品	965	648
仕掛品	1,527	1,553
原材料及び貯蔵品	772	782
その他	8,688	10,795
貸倒引当金	△530	△3,751
流動資産合計	177,699	160,574
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	159,068	166,729
減価償却累計額	△120,768	△123,927
建物及び構築物（純額）	38,299	42,802
機械装置及び運搬具	69,570	71,021
減価償却累計額	△64,690	△62,760
機械装置及び運搬具（純額）	4,880	8,260
土地	104,131	103,914
使用権資産	—	37,218
減価償却累計額	—	△2,037
使用権資産（純額）	—	35,181
建設仮勘定	9,248	2,322
その他	22,310	23,212
減価償却累計額	△18,589	△18,112
その他（純額）	3,720	5,099
有形固定資産合計	160,280	197,580
無形固定資産		
ソフトウェア	23,590	23,700
のれん	83,473	80,984
その他	25,990	25,975
無形固定資産合計	133,054	130,660
投資その他の資産		
投資有価証券	75,085	81,064
長期貸付金	861	687
退職給付に係る資産	6,817	9,322
繰延税金資産	20,506	19,320
その他	6,367	8,008
貸倒引当金	△1,425	△1,247
投資その他の資産合計	108,213	117,154
固定資産合計	401,548	445,395
資産合計	579,247	605,970

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当連結会計年度 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,989	12,523
短期借入金	9,377	11,952
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
未払法人税等	5,802	3,456
賞与引当金	4,120	3,912
役員賞与引当金	439	573
返品調整引当金	1,121	916
その他	57,507	53,173
流動負債合計	99,863	96,012
固定負債		
長期借入金	91,488	81,984
リース債務	237	34,072
再評価に係る繰延税金負債	18,660	18,611
退職給付に係る負債	65,524	58,092
役員退職慰労引当金	2,870	2,930
その他	16,842	19,820
固定負債合計	195,622	215,511
負債合計	295,486	311,524
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	304	304
利益剰余金	287,605	288,511
株主資本合計	290,410	291,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,292	15,770
繰延ヘッジ損益	△0	1
土地再評価差額金	10,799	10,687
為替換算調整勘定	△46,340	△44,089
退職給付に係る調整累計額	△9,297	△3,980
その他の包括利益累計額合計	△29,546	△21,610
非支配株主持分	22,898	24,739
純資産合計	283,761	294,445
負債純資産合計	579,247	605,970

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
売上高	355,285	356,884
売上原価	210,110	210,430
売上総利益	145,174	146,453
販売費及び一般管理費	132,201	132,168
営業利益	12,973	14,285
営業外収益		
受取利息	223	185
受取配当金	950	918
持分法による投資利益	1,468	115
その他	925	735
営業外収益合計	3,566	1,954
営業外費用		
支払利息	616	1,233
支払手数料	198	187
為替差損	167	321
貸倒引当金繰入額	541	42
その他	541	1,037
営業外費用合計	2,065	2,821
経常利益	14,474	13,418
特別利益		
固定資産売却益	152	52
投資有価証券売却益	1,844	1,729
関係会社株式売却益	52	—
その他	62	—
特別利益合計	2,112	1,782
特別損失		
固定資産除売却損	325	346
投資有価証券売却損	—	32
投資有価証券評価損	956	735
関係会社株式売却損	291	—
減損損失	2,099	—
その他	2	3,876
特別損失合計	3,675	4,991
税金等調整前当期純利益	12,911	10,208
法人税、住民税及び事業税	7,080	6,872
法人税等調整額	△674	△1,742
法人税等合計	6,406	5,130
当期純利益	6,505	5,078
非支配株主に帰属する当期純利益	1,343	1,518
親会社株主に帰属する当期純利益	5,161	3,560

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
当期純利益	6,505	5,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,306	1,168
繰延ヘッジ損益	△5	2
為替換算調整勘定	△9,573	2,251
退職給付に係る調整額	△4,589	5,552
持分法適用会社に対する持分相当額	314	△592
その他の包括利益合計	△16,160	8,381
包括利益	△9,655	13,460
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△10,055	11,608
非支配株主に係る包括利益	400	1,851

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	3	286,295	288,799
当期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する当期純利益			5,161	5,161
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		301		301
非支配株主との資本取引等			△2,473	△2,473
連結範囲の変動			140	140
持分法の適用範囲の変動			△54	△54
土地再評価差額金の取崩			△1,089	△1,089
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	－	301	1,309	1,610
当期末残高	2,500	304	287,605	290,410

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,679	3	9,709	△36,720	△5,090	△15,418	23,056	296,437
当期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する当期純利益								5,161
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								301
非支配株主との資本取引等								△2,473
連結範囲の変動								140
持分法の適用範囲の変動								△54
土地再評価差額金の取崩								△1,089
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,386	△3	1,089	△9,620	△4,207	△14,127	△158	△14,286
当期変動額合計	△1,386	△3	1,089	△9,620	△4,207	△14,127	△158	△12,675
当期末残高	15,292	△0	10,799	△46,340	△9,297	△29,546	22,898	283,761

当連結会計年度（自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	304	287,605	290,410
会計方針の変更による累積的影響額			△278	△278
会計方針の変更を反映した当期首残高	2,500	304	287,327	290,131
当期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する当期純利益			3,560	3,560
非支配株主との資本取引等			△2,112	△2,112
土地再評価差額金の取崩			111	111
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	—	1,184	1,184
当期末残高	2,500	304	288,511	291,316

	その他の包括利益累計額						非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調 整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	15,292	△0	10,799	△46,340	△9,297	△29,546	22,898	283,761
会計方針の変更による累積的影響額								△278
会計方針の変更を反映した当期首残高	15,292	△0	10,799	△46,340	△9,297	△29,546	22,898	283,483
当期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する当期純利益								3,560
非支配株主との資本取引等								△2,112
土地再評価差額金の取崩								111
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	477	1	△111	2,251	5,317	7,936	1,841	9,777
当期変動額合計	477	1	△111	2,251	5,317	7,936	1,841	10,962
当期末残高	15,770	1	10,687	△44,089	△3,980	△21,610	24,739	294,445

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	12,911	10,208
減価償却費	19,698	21,440
減損損失	2,099	—
固定資産除売却損益 (△は益)	173	293
関係会社株式売却損益 (△は益)	238	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,844	△1,697
投資有価証券評価損益 (△は益)	956	735
のれん償却額	5,412	5,109
持分法による投資損益 (△は益)	△1,468	△115
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,760	262
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	58	△87
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△736	△218
受取利息及び受取配当金	△1,173	△1,103
支払利息	616	1,233
売上債権の増減額 (△は増加)	1,978	△822
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△17	286
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,271	509
未払又は未収消費税等の増減額	752	△492
その他	7,758	△753
小計	42,382	34,789
利息及び配当金の受取額	1,698	1,550
利息の支払額	△670	△1,268
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△3,364	△9,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,046	25,587
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△44,485	△41,640
定期預金の払戻による収入	45,565	46,890
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,000
有価証券の売却による収入	3,000	1,000
有形固定資産の取得による支出	△10,324	△10,340
有形固定資産の売却による収入	281	89
無形固定資産の取得による支出	△11,040	△11,947
投資有価証券の取得による支出	△729	△6,335
投資有価証券の売却による収入	5,288	2,110
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△695	△1,212
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△83	—
貸付けによる支出	△1,167	△901
貸付金の回収による収入	560	616
その他	19	△475
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,810	△23,145

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	25,474	30,222
短期借入金の返済による支出	△29,245	△27,739
リース債務の返済による支出	△202	△1,386
長期借入金の返済による支出	△9,504	△9,504
社内預金制度の廃止による支出	—	△5,295
配当金の支払額	△375	△375
非支配株主への配当金の支払額	△230	△240
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△15	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,098	△14,318
現金及び現金同等物に係る換算差額	△718	110
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,419	△11,765
現金及び現金同等物の期首残高	98,952	109,372
現金及び現金同等物の期末残高	109,372	97,607

⑤【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当事業年度 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,269	36,706
売掛金	13,643	14,433
原材料及び貯蔵品	453	476
前払金	1,268	999
前払費用	202	206
短期貸付金	900	1,100
未収入金	818	963
その他	649	1,150
貸倒引当金	△3	△0
流動資産合計	64,201	56,035
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	35,877	35,781
機械及び装置	2,928	5,888
車両運搬具	19	10
工具、器具及び備品	1,402	1,646
リース資産	32	18
土地	103,781	103,564
建設仮勘定	4,110	2,072
有形固定資産合計	148,153	148,982
無形固定資産		
借地権	42	42
ソフトウェア	8,454	8,369
施設利用権	24	20
ソフトウェア仮勘定	396	1,302
無形固定資産合計	8,918	9,735
投資その他の資産		
関係会社株式	233,485	237,125
関係会社出資金	71	66
投資有価証券	27,174	29,083
差入保証金	2,444	2,444
長期貸付金	310	293
繰延税金資産	12,816	12,323
その他	553	564
貸倒引当金	△1,098	△1,096
投資その他の資産合計	275,758	280,805
固定資産合計	432,830	439,523
資産合計	497,032	495,558

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当事業年度 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,759	3,997
短期借入金	26,114	32,114
リース債務	16	11
未払金	12,074	11,765
未払法人税等	3,942	1,570
未払消費税等	1,848	987
未払費用	1,536	1,491
前受金	1,411	1,355
預り金	2,136	1,996
前受収益	727	645
賞与引当金	1,176	1,157
役員賞与引当金	95	90
従業員預り金	5,295	—
その他	91	161
流動負債合計	60,227	57,343
固定負債		
長期借入金	91,488	81,984
リース債務	16	6
長期預り保証金	10,053	10,218
再評価に係る繰延税金負債	18,660	18,611
退職給付引当金	40,230	39,598
役員退職慰労引当金	1,148	1,294
資産除去債務	1,642	1,520
固定負債合計	163,239	153,233
負債合計	223,466	210,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	2,019	1,993
固定資産圧縮特別勘定積立金	101	—
別途積立金	231,200	239,200
繰越利益剰余金	13,355	16,194
利益剰余金合計	247,296	258,007
株主資本合計	249,800	260,512
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,965	13,782
土地再評価差額金	10,799	10,687
評価・換算差額等合計	23,764	24,469
純資産合計	273,565	284,982
負債純資産合計	497,032	495,558

⑥【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日)	当事業年度 (自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日)
売上高	188,927	188,828
売上原価	103,188	103,783
売上総利益	85,738	85,045
販売費及び一般管理費	71,430	72,125
営業利益	14,308	12,919
営業外収益	2,402	1,983
営業外費用	1,177	404
経常利益	15,533	14,498
特別利益		
固定資産売却益	152	44
関係会社株式売却益	58	—
投資有価証券売却益	415	1,428
特別利益合計	625	1,472
特別損失		
固定資産除売却損	279	294
固定資産圧縮損	—	146
投資有価証券売却損	—	32
投資有価証券評価損	—	665
減損損失	2,099	—
特別損失合計	2,378	1,138
税引前当期純利益	13,780	14,832
法人税、住民税及び事業税	4,330	3,770
法人税等調整額	△98	87
法人税等合計	4,231	3,857
当期純利益	9,548	10,975

⑦【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余 金合計		
				圧縮記帳 積立金	固定資産 圧縮特別 勘定積立 金	別途積立金			繰越利益 剰余金
当期首残高	2,500	4	620	2,055	—	224,200	12,336	239,212	241,716
当期変動額									
剰余金の配当							△375	△375	△375
当期純利益							9,548	9,548	9,548
土地再評価差額金の取崩							△1,089	△1,089	△1,089
圧縮記帳積立金の取崩				△36			36	—	—
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立					101		△101	—	—
別途積立金の積立						7,000	△7,000	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	△36	101	7,000	1,019	8,084	8,084
当期末残高	2,500	4	620	2,019	101	231,200	13,355	247,296	249,800

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合 計	
当期首残高	13,843	9,709	23,552	265,269
当期変動額				
剰余金の配当				△375
当期純利益				9,548
土地再評価差額金の取崩				△1,089
圧縮記帳積立金の取崩				—
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△878	1,089	211	211
当期変動額合計	△878	1,089	211	8,295
当期末残高	12,965	10,799	23,764	273,565

当事業年度（自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余 金合計		
				圧縮記帳 積立金	固定資産 圧縮特別 勘定積立 金	別途積立金			繰越利益 剰余金
当期首残高	2,500	4	620	2,019	101	231,200	13,355	247,296	249,800
当期変動額									
剰余金の配当							△375	△375	△375
当期純利益							10,975	10,975	10,975
土地再評価差額金の取崩							111	111	111
圧縮記帳積立金の取崩				△25			25	—	—
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩					△101		101	—	—
別途積立金の積立						8,000	△8,000	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	△25	△101	8,000	2,838	10,711	10,711
当期末残高	2,500	4	620	1,993	—	239,200	16,194	258,007	260,512

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合 計	
当期首残高	12,965	10,799	23,764	273,565
当期変動額				
剰余金の配当				△375
当期純利益				10,975
土地再評価差額金の取崩				111
圧縮記帳積立金の取崩				—
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	816	△111	705	705
当期変動額合計	816	△111	705	11,417
当期末残高	13,782	10,687	24,469	284,982